
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Istruzione e Servizi didattici 
 
N. 22/20415 del 18/10/2011 
 
Oggetto:  Piano Provinciale Orientamento 2007 – 2010. 

Progetto “LABORATORI DEL BIENNIO”. 
Affidamento di incarico di collaborazione occasionale a Marco MASUELLI, Domenico 
CHIESA, Carlo ZANZOTTERA, Massimo SERRA, Caterina PAGLIASSO. 
(COSTO COMPLESSIVO U.I. € 13.845,83//). 

 
Il Dirigente del Servizio Istruzione e Servizi Didattici: 
 
Rilevati gli obiettivi del PEG 2011: 
- n. 568 per il Servizio Programmazione Sistema Educativo e Formazione Professionale (NB2): 

Orientamento, azioni di supporto al successo formativo e lotta alla dispersione di capacità e di 
allievi; 

- n. 569 per il Servizio Istruzione e Servizi Didattici (NB4): Diffusione metodologie didattiche, con 
particolare riferimento al risultato atteso n. 5 - Diffusione e applicazione della metodologia 
nell’ambito delle attività di orientamento, inclusione, prevenzione della dispersione, in 
collaborazione con il servizio NB2; 

 
Considerato che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1085 - 1049797 del 09/10/2007, 
modificata con D.G.P. n. 315 – 10799 del 24/03/2009 e da ultimo con D.G.P. n.15 - 23750 del 
14/07/2009, in attuazione del suddetto Atto di indirizzo regionale, è stato approvato il Piano provinciale 
pluriennale di orientamento obbligo d’istruzione ed occupabilità 2007/2010; 
 
Rilevato altresì che, in attuazione dei suddetti obiettivi PEG, con Deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 369 – 11735 del 19/04/2011 è stato approvato il progetto “Laboratori del Biennio” con 
l’obiettivo di costruire azioni di innovazione didattica in riferimento a tre elementi strutturali 
dell’organizzazione del lavoro scolastico, ovvero: 
- attivare/sviluppare i Dipartimenti intesi come Laboratori per elaborare il curricolo centrato sulle 

competenze culturali; 
- migliorare il lavoro nei consigli di classe con particolare riferimento alla progettazione/governo dei 

primi mesi di scuola nelle classi prime e alla qualità della relazione educativa; 
- mettere a punto procedure per la documentazione-monitoraggio/valutazione delle attività 

scolastiche (da quelle del singolo insegnante fino a quelle della scuola come sistema); 
 
Preso atto della necessità, al fine di dare vita al progetto, di individuare un gruppo di soggetti che 
svolgano una azione, di carattere altamente specialistico, di supervisione e tutoraggio dei progetti 
finalizzati al miglioramento dei risultati di apprendimento nei primi due anni della scuola secondaria di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
 
Atteso che tale incarico, di supervisione e monitoraggio dei progetti, in considerazione della 
professionalità specifica a tal fine necessaria, non è rinvenibile nell'ambito del personale interno alla 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Provincia anche tenuto conto della carenza di organico e del fatto che il personale stesso è impegnato in 
altre attività connesse alle funzioni di istituto; 
 
Valutata la scheda istruttoria, depositata agli atti, e sottoscritta dal Vice - Direttore di Area e dal 
Segretario Generale con le funzioni di Direttore generale, ex art. 16 comma 3 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Considerato, peraltro, non conveniente acquisire in via permanente maggiori risorse umane, attesa la 
temporaneità e la peculiarità della prestazione oggetto del presente incarico; 
 
Richiamati: 
- l’art. 110, comma 6, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono 
essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 

- l’Art. 7, commi 6, 6bis, 6ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai regolamenti per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

- l’Art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dall’art. 46, comma 3, D.L. 25 giugno 
2008, n. 112, ai sensi del  quale gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione 
autonoma solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’Art. 42, comma 2, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali succitato; 

 
Atteso che, per le prestazioni in oggetto, è stato previsto un compenso massimo lordo pari a € 2.500,00 
per ciascuno dei soggetti che verranno incaricati; 
 
Richiamato l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far 
fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate, e delimitate, stabilendo preventivamente la durata, luogo, oggetto e compenso 
della collaborazione; 
 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi, così come modificato dalla D.G.P. n. 
185 - 19941/2008 del 4 marzo 2008, dalla D.G.P.n. 478 - 30409/2008 del 20 maggio 2008 e da ultimo 
dalla DGP 865 - 23867782009 del 5 giugno 2009, ed in particolare l’Art. 2 ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale; nonchè gli artt. 53 e ss. dello stesso regolamento che definiscono criteri, modalità e 
procedure per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo; 
 
Dato atto che, a norma degli artt. 54 e 55 del regolamento da ultimo citato, la competenza per gli 
affidamenti degli incarichi in oggetto spetta al Dirigente del Servizio competente, senza preventiva 
programmazione della Giunta Provinciale, trattandosi tutti d’importo non superiore ad € 2.500,00. 
 
Dato atto altresì che a norma dell’art. 60 dello stesso regolamento si può prescindere dalla previa 
procedura di selezione per incarichi di importo pari o inferiore a € 5.000,00. 
 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Ritenuto pertanto che, nel caso di specie, sussistano le condizioni per l’affidamento diretto, senza 
preventiva procedura comparativa; 
 
Individuati a tal fine, i Sigg.: 
1) Domenico CHIESA, nato a Bra (CN), il 22/07/1949, e residente in Torino, Via Vassalli Eandi 31; 
2) Massimo SERRA, nato a Torino, il 04/07/1956, e residente in Torino, Lungo Po Cadorna 1; 
3) Caterina PAGLIASSO, nata a Torino, il 19/03/1957, e residente in Torino, Via Peyron 12; 
4) Marco MASUELLI, nato a Montelupo Albese (CN), il 14/03/1945, e residente in Torino, Via Silvio 

Pellico 24; 
5) Carlo ZANZOTTERA, nato a Susa (TO) il 10/12/1942 e residente in Pinerolo (TO), Via Stefano 

Fer 10; 
tutti già incaricati dall'Ente per il medesimo progetto negli anni passati con risultati soddisfacenti, e che 
risultano in possesso della specifica professionalità attinente le materie in parola e rispondente ai 
requisiti richiesti, come si evince dai curricula (in atti); 
 
Viste le proposte di parcella presentate dai soggetti sopra individuati, in ciascuna delle quali si 
quantifica il corrispettivo dovuto per l’incarico in € 2.500,00, al lordo della ritenuta d’acconto e degli 
oneri previdenziali ai sensi di legge; 
 
Acquisita l'autorizzazione dell' Amministrazione di appartenenza di due degli incaricandi, e 
precisamente di Caterina PAGLIASSO e di Massimo SERRA, ai sensi dell'art. 53, comma 8 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165; 
 
Atteso che i Sigg. Domenico CHIESA, Marco MASUELLI, Massimo SERRA, Caterina PAGLIASSO, 
Carlo ZANZOTTERA hanno manifestato la propria disponibilità ad accettare l'incarico per un 
compenso pari ad € 2.500,00 e ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai 
contenuti degli incarichi da conferire ed alla professionalità posseduta; 
 
Dato atto che, come risulta dalle dichiarazioni rese dagli incaricandi, in atti, il compenso dovuto a 
ciascuno è relativo ad attività fuori campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 5, comma 1 del 
DPR 633/1972; 
 
Ritenuto di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato entro il 2011 e che gli incaricati potranno 
svolgere la loro attività anche presso i locali della Provincia, avvalendosi altresì di materiali e 
attrezzature di proprietà dell'Ente, ove necessiti per l’acquisizione di dati ed elementi in possesso 
dell’Amministrazione, nei tempi, nei modi ed alle condizioni meglio definiti nello schema di contratto 
allegato; 
 
Vista la dichiarazione del 10 maggio 2011, resa ai fini del calcolo del compenso per la collaborazione 
occasionale dal prof. Marco Masuelli, e rilevato che tale dichiarazione si evince la seguente situazione: 
- Il prof. Marco Masuelli, dall’inizio dell’anno in corso, ha già percepito/incassato compensi per 

attività di lavoro autonomo occasionale e che il compenso in oggetto eccede la fascia di esenzione 
previdenziale di € 5.000,00 per l’intero importo sul quale verrà calcolato il contributo INPS; 

- Poiché quanto sopra dichiarato obbliga all’iscrizione della gestione separata presso di cui all’all. 2, 
comma 26 L. 8/81995, l’incaricando dichiara altresì che la sua posizione previdenziale è 
riconducibile a quella del lavoratore occasionale con altra copertura previdenziale obbligatoria o 
titolare di pensione (aliquota 17%); 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Ritenuto, pertanto, di applicare, sul totale del compenso dovuto a Marco Masuelli, il contributo INPS 
del 17% (ai sensi dell’art. 44 L 24/11/2003, n. 326) sull’importo di € 2.500,00 per garantire il 
versamento dei 2/3 a carico della Provincia di Torino nel seguente modo: 
 
2/3 INPS del 17% sull’imponibile di € 2.500,00 a carico dell’Amministrazione, pari ad € 283,33// che 
possono essere applicati sul cap. 12479 – intervento 1020303 del Bilancio 2008 con riferimento 
all’impegno, assunto con Determinazione n. 83 – 57087 del 18/12/2008; 
 
Dato atto, pertanto, che il compenso di Marco Masuelli può essere così determinato: 
compenso lordo:          € 2.500,00 
trattenuta INPS (ai sensi dell’art. 44, L.24711/2003, n. 326) 
per 1/3 del 17% sull’imponibile di € 2.500,00      € 141,67 
netto da corrispondere a Marco Masuelli       € 2.358,33 
 
Considerato pertanto alla luce di quanto sopra che la spesa complessiva relativa agli affidamenti dei 
presenti incarichi ammonta complessivamente ad € 13.845,83, determinata come segue: 
- € 2.500,00 per compenso a favore di ciascuno dei 5 incaricandi per un totale di € 12.500,00 
- € 212,50 per IRAP con riferimento a ciascuno dei 5 incaricandi per un totale di € 1.062,50 
per un costo complessivo di € 13.562,50; 
- € 283,33 per INPS sul compenso di Marco Masuelli (2/3 del 17% sull’imponibile di € 2.500,00) a 

carico dell’Amministrazione; 
 
Considerato altresì che, anche al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa sopra indicata, è 
opportuno disporre la riduzione a zero delle sottoelencate operazioni contabili assunte con D.G.P. n. 15 
– 23750 del 14/07/2009 (relativa ad una programmazione di incarichi per l’anno 2009 a cui si è dato 
solo parzialmente corso): 

- operazione contabile n. 1107492 di € 1.255,45 (cap. 12641 – intervento 1020307 del Bilancio 
2007): da ridurre a zero; 

- operazione contabile n. 1107940 di € 1920,00 (cap. 12480 – intervento 12479 del Bilancio 
2008): da ridurre a zero; 

Dato atto, per quanto sopra illustrato, che la copertura finanziaria per l’affidamento dei predetti 
incarichi è data mediante applicazione della spesa complessiva di € 13.845,83 come di seguito indicato: 

- € 12.500,00 per compenso sui residui passivi del cap. 12479 – intervento 1020303 del Bilancio 
2008 con riferimento all’impegno (operazione contabile n. 1071666) assunto con 
Determinazione n. 83 – 57087 del 18/12/2008; 

- € 1.062,50 per IRAP sui residui passivi del cap. 12641 - intervento 1020307 del Bilancio 2007 
con riferimento all’impegno (operazione contabile n. 1003198) assunto con Determinazione n. 
44 – 1364399 del 10/12/2007; 

- € 283,33 per INPS di Marco Masuelli (2/3 del 17% sull’imponibile di € 2.500,00) a carico 
dell’Amministrazione sui residui passivi del cap. 12479 – intervento 1020303 del Bilancio 2008 
con riferimento all’impegno (operazione contabile n. 1071666) assunto con Determinazione n. 
83 – 57087 del 18/12/2008; 

 
Dato atto che sono ancora in corso le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa per gli affidamenti dei presenti incarichi, risultanti dall’autocertificazione agli atti, presentate 
dai sigg.ri Domenico CHIESA, Marco MASUELLI, Massimo SERRA, Caterina PAGLIASSO e Carlo 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

ZANZOTTERA; 
 
Che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dalla legge, gli affidamenti saranno 
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 
241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che non si procede all’accertamento della regolarità contributiva, trattandosi di prestazioni 
professionali di lavoro autonomo e non di appalto di servizi, forniture, lavori; 
 
Dato altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione delle norme sulla tracciabilità, 
ex lett. I) della Circolare del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 del 
18/01/2011; 
 
Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l'espletamento degli incarichi; 
 
Dato atto, infine, che l’affidamento oggetto della presente programmazione avviene nel rispetto di 
quanto stabilito dall’art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008 sopra-richiamato; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35, comma 2 
dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio provinciale n. 32674/2008 del 15/07/2008 con cui è stato 
approvato il programma provinciale degli incarichi di studio, ricerca e consulenza ai sensi dell’art. 42 
comma 2 lett. B) D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 3, comma 55 della Legge Finanziaria 2008; 
 
Dato atto che, a norma del regolamento da ultimo citato, la competenza per l’affidamento degli 
incarichi in oggetto spetta al Dirigente del Servizio competente; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, ai Sigg.: 

- Domenico CHIESA, nato a Bra (CN), il 22/07/1949, e residente in Torino, Via Vassalli Eandi 
31; 

- Massimo SERRA, nato a Torino, il 04/07/1956, e residente in Torino, Lungo Po Cadorna 1; 
- Caterina PAGLIASSO, nata a Torino, il 19/03/1957, e residente in Torino, Via Peyron 12; 
- Marco MASUELLI, nato a Montelupo Albese (CN), il 14/03/1945, e residente in Torino, Via 

Silvio Pellico 24; 
- Carlo ZANZOTTERA, nato a Susa (TO) il 10/12/1942 e residente in Pinerolo (TO), Via Stefano 

Fer 10; 



 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SERVIZI DIDATTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 - 8616253 - FAX 0118616684 
E-MAIL : fracollu@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 6 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

l'incarico, con un compenso lordo di € 2.500,00, per svolgere una azione, di carattere altamente 
specialistico, di supervisione e tutoraggio dei progetti finalizzati al miglioramento dei risultati di 
apprendimento nei primi due anni della scuola secondaria di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica (progetti denominati “Laboratori del Biennio), alle condizioni di cui allo schema di contratto, 
composto di n. 12 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 
contestualmente si approva. 
 
6) Di far fronte alla spesa  complessiva di € 13.845,83// nel modo di seguito indicato: 

- € 12.500,00 per compenso sui residui passivi del cap. 12479 – intervento 1020303 del Bilancio 
2008 con riferimento all’impegno (operazione contabile n. 1071666) assunto con 
Determinazione n. 83 – 57087 del 18/12/2008; 

- € 1.062,50 per IRAP sui residui passivi del cap. 12641 - intervento 1020307 del Bilancio 2007 
con riferimento all’impegno (operazione contabile n. 1003198) assunto con Determinazione n. 
44 – 1364399 del 10/12/2007; 

- € 283,33 per INPS di Marco Masuelli (2/3 del 17% sull’imponibile di € 2.500,00) a carico 
dell’Amministrazione sui residui passivi del cap. 12479 – intervento 1020303 del Bilancio 2008 
con riferimento all’impegno (operazione contabile n. 1071666) assunto con Determinazione n. 
83 – 57087 del 18/12/2008; 

 
7) Di dare atto che non si procede all’accertamento della regolarità contributiva, trattandosi di 
prestazioni professionali di lavoro autonomo e non di appalto di servizi, forniture, lavori; 
 
8) Di dare altresì atto che l’affidamento in oggetto è escluso dall’applicazione delle norme sulla 
tracciabilità, ex lett. I) della Circolare del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie prot. n. 54800/2011 
del 18/01/2011; 
 
Torino, 18 ottobre 2011 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Istruzione e Servizi Didattici 

Dr. Arturo Faggio 
 
 
AF/fc 
 


